
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 11 

din 07.02.2025 
privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Șimleu 

Silvaniei și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. pentru realizarea obiectivului 
de investiții -,,CONSTRUIRE   PASAJ   RUTIER  PESTE  LINIA CFR,  INTERSECTIE CU 

DN 1H  ÎN  ORAȘUL  ȘIMLEUL SILVANIEI’’ 
 

Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică: 
Având în vedere: 

-      Referatul de aprobare nr.2055/2025  al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
-    Raportul de specialitate comun nr. 2054/2025 al Serviciului tehnic-urbanism, Compartimentul investitii, managementul 
proiectelor, Serviciul financiar-economic; 
-    Adresa nr. 8124/30.01.2025 înregistrată de Primăria orașului Șimleu Silvaniei nr. 1914/31.01.2025  încheierea  
unui  acord de parteneriat  între   C.N.A.I.R.  S.A. și    U.A.T. Șimleu Silvaniei, judetul Sălaj. 
-      Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-     Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
              În baza prevederilor: 

- Art. 2 lit. jj) si Art. 27 din Ordonanta de Urgenta nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 124/2021; 

- Ordonanței de Urgență nr. 134 din 22 decembrie 2021 pentru aprobarea Acordului de 
împrumut (Mecanismul de redresare și reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 
noiembrie 2021 și la Bruxelles la 15 decembrie 2021; 

- Ordinului MTI nr. 888 din 02.06.2022 privind demararea procesului de contractare a proiectelor finantate in 
cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta – Componenta 4: Transport Sustenabil; 

- Prevederilor Art. XV (1) din O.U.G. nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare a implementării 
proiectelor de infrastructură de transport, unele măsuri în domeniul transporturilor, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
- art. 7 alin. 2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.89 alin.3) art.129 alin. 2) lit. b) și e) alin.4) lit.f), art. 139 alin.3) lit. d), e) și f) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin.1) lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

              Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială a orașului Șimleu 
Silvaniei și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. pentru realizarea obiectivului de investiții 
,,Construire  pasaj  rutier peste linia CFR, intersectie cu DN 1H  în  orașul   ȘIMLEUL SILVANIEI,,    prevăzut în Anexa, 
parte  integranță  din  prezenta hotărâre. 
 
           
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/249885
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/249885


 
    Art.2. Se mandatează  Primarul Orașului  Șimleu  Silvaniei să  semneze  Acordul de Parteneriat  ce se încheie între 

Unitatea Administrativ Teritoarială Șimleu Silvaniei și Compania Națională de Administrare a Infrastucturii Rutiere S.A. și orice 
alte înscrisuri succesive referitoare la acordul de parteneriat privind obiectivul de investiție. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, 
prin  Serviciul tehnic-urbanism, Serviciul fond funciar-cadastru, Serviciul financiar-economic. 

 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 

                             -Serviciul tehnic-urbanism;  
-Administrator public; 
-Serviciul financiar-economic; 
-Serviciul fond funciar-cadastru; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 

orașului: www.simleusilvaniei.ro;  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 07.02.2025, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3) lit d), e), f) din OUG 57/2019, cu un număr de 11  voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi. 
 
                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
  

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

